Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                    Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor Odoir Moreno Maturana.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor Odoir Moreno Maturana, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 27 de fevereiro de 2018.

  ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

                                                              Vereador

                                                                Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                    Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA:

Odoir Moreno Maturana, nasceu na Cidade de Marília em 09

de Junho de 1952, reside na nossa gloriosa Cidade  de Sorocaba, desde a década de

1990, casado com a Sra. Maria de Fatima Albertin a mais de 30 anos, e tiveram 02

filhos.

Odoir Moreno Maturana, muito conhecido como "Seu

Odoir", foi bancário por 25 anos, do qual se viu desempregado em 1995, mesmo com

as boas avaliações que tivera durante todo esse período que estivera no banco.

Ser funcionário de uma grande empresa bancaria após a

década de 80, sempre foi um desafio, pois quando o empresário está deixando de

crescer, a primeira medida a ser tomada é a redução do quadro de funcionário, ou

demitir aquele com salário maior e admitir um calouro com salário bem inferior, não

se importando com a queda da qualidade dos serviços prestados.

Com "Seu Odoir" não foi diferente. Com o advento do plano

real, as instituições financeiras tiveram que se reformular e nessa tiveram que o

demitir.

Após esse episódio, "Seu Odoir" foi contratado para

gerenciar  uma empresa de recuperadora de peças automotivas de uma pessoa que foi

seu cliente no banco, permanecendo até dezembro de 2006.

Em julho de 2007 passou a ser proprietário da sua própria

loja de desmanche, "Explosiva Auto Peças", localizado em Sorocaba, interior de São

Paulo. Nele trabalham 11 colaboradores diretos e registrados.

Os funcionários de linha de frente vestem uniforme, que é

uma camisa branca, trocada diariamente e ele fornece 10 camisas para cada

funcionário, com o logo e nome fantasia da empresa.

"Seu Odoir" empresário bem sucedido tem como Excelência

sua equipe bem articulada tendo vários  desafios que ele enfrentou para chegar onde

está hoje, pois infelizmente na atualidade temos no mercado excesso de mão de obra,

porém sem qualificação ou interesse de obtê-la, Então para se montar um time que

possa ser avaliado como satisfatório, é um processo longo e quando chega no

desejado, devemos incentivar com um salário compatível.

Sua contribuição para cidade de Sorocaba, além de empregar

diversos funcionários, sua empresa é uma das maiores em seu segmento de auto

peças automotivas sendo todas devidamente reguladas e autorizadas pelo DETRAN,

tendo sua matriz na Avenida Luis Mendes de Almeida e sua filial na Avenida

Ipanema.

S/S., 27 de fevereiro de 2018.

  ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

  Vereador